ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO CONTÁBIL

Memorando nº: 65/2017 SEI - CAC- 09363

GOIANIA, 07 de dezembro de 2017.

Da (o):  COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO CONTÁBIL
Para: SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS
UNIDADES DE SAÚDE

Assunto: Prestação de Contas 2017 - HUANA

Senhora Superintendente,

                              Visando o atendimento da legislação vigente, Lei 15.503/2005 e Resolução
Normativa 007/2011 TCE-GO, no que tange ao dever de prestar contas, encaminhamos em
anexo minuta de oficio, com sugestão de encaminhamento ao Gabinete do Sr. Secretário,
solicitando  à Fundação de Assistência Social de Anápolis – FASA, o envio da documentação
referente à Prestação de Contas do exercício de 2017, relativa ao Hospital de Urgências de
Anápolis Dr. Henrique Santillo - HUANA.

                              Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por LUZIA ETERNA PORTILHO, Coordenador,
em 08/12/2017, às 14:12, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por DALVA VALERIA ALEXANDRE COSTA,
Coordenador, em 08/12/2017, às 14:52, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010
e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por MARIO CALLEFI, GERENTE, em 08/12/2017,
às 15:27, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº
8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
0673100 e o código CRC 3BA37D68.

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=0673100&crc=3BA37D68

 COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO CONTÁBIL
Rua SC 1 299 - Bairro PARQUE SANTA CRUZ - CEP 74860-270 - GOIÂNIA-GO

Referência: Processo nº 201700010025400 SEI 0673100

Processo:

201700010025400

Documento:

0680782

Nome:

Minuta

Observação:

Esse documento não foi convertido para PDF.

SE
I -

 PDF D
O PROCESS

O

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE

Memorando nº: 499/2017 SEI - SCAGES- 03082

GOIANIA, 11 de dezembro de 2017.

Da (o):  SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS
UNIDADES DE SAÚDE
Para: GABINETE DA SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES - GO
Assunto: Prestação de Contas 2017 HUANA

Senhor Chefe de Gabinete,

Recebemos o Memorando n° 65/2017 SEI-CAC-GEFIC o qual visando o atendimento
da legislação vigente, Lei 15.503/2005 e Resolução Normativa 007/2011 TCE-GO, no que tange ao
dever de prestar contas,  solicita à Fundação de Assistência de Anápolis - FASA, o envio da
documentação referente à Prestação de Contas do exercício de 2017 do  Hospital de Urgências de
Anápolis Dr. Henrique Santillo - HUANA.

Considerando o exposto, encaminhamos anexo minuta de Ofício para assinatura e
prosseguimento.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por MARIA CHRISTINA DE AZEREDO COSTA
REIS, SUPERINTENDENTE DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO
DAS UNIDADES DE SAÚDE, em 11/12/2017, às 14:25, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da
Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
0689534 e o código CRC 9BA5657B.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS

UNIDADES DE SAÚDE
Rua SC-01 nº 299 Parque Santa Cruz - CEP 74860-270 - GOIANIA - GO - CRRM

Referência: Processo nº 201700010025400 SEI 0689534

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=0689534&crc=9BA5657B

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Ofício nº 2107/2017 SEI - SES

Goiânia, 11 de dezembro de 2017.

À Senhora
MARIA DA GLÓRIA FERNANDES COELHO
Diretora-Geral
Fundação de Assistência Social de Anápolis – FASA
Av. Brasil Norte n° 3105, Cidade Universitária
CEP: 75083-440 – Anápolis – GO.

Assunto: Prestação de Contas exercício 2017 - HUANA

Prezada Senhora,

Em obediência ao disposto na Lei 15.503/2005 e na Resolução Normativa nº 007/2011-
TCE/GO, solicitamos que seja encaminhada a documentação relativa à Prestação de Contas do exercício
de 2017, concernente aos repasses públicos repassados a esta Organização Social, conforme instrumento
contratual e aditivos.

Na documentação a ser apresentada deverá constar os seguintes elementos:

1. Ofício emitido pelo Conselho de Administração da Organização Social, encaminhando a
documentação da Prestação de Contas, conforme legislação vigente;

2. Documentação estabelecida contratualmente, conforme cláusula que trata da Prestação de Contas;

3. Documentos elencados no artigo 20 da RN nº 007/2011/TCE-GO, conforme ordem crescente dos
incisos I ao XII;

4. Elementos constantes no artigo 21 da RN nº 007/2011/TCE-GO, observando-se, rigorosamente, a
sequência crescente dos incisos I ao X, sem exceção.

Para adequação à nova metodologia de tramitação de documentos e processos
implantada nos órgãos públicos do Estado de Goiás, que adotou o SEI – Sistema Eletrônico de
Informações, como também para o bom cumprimento no dever de prestar contas, no encaminhamento da
documentação deverá ser observado o seguinte:

a. Toda a documentação deverá ser encaminhada através de mídia (CD ou DVD) e deve estar
assinada digitalmente, pelo responsável legal da OS;

b. A documentação deverá ser apresentada em pdf e cada arquivo deve conter, no máximo, 20MB

cada;

c. Os documentos devem estar separados de acordo com cada elemento (inciso) dos artigos 20 e 21 da
RN nº 007/2011-TCE/GO identificados com folha de rosto;

d. Conforme legislação, a prestação de contas deve ser encaminhada pelo Conselho de Administração
da Organização Social;

e. Todos os documentos devem estar legíveis, completos e assinados;

f. A prestação de contas deve estar consolidada anualmente (relatórios, planilhas, gráficos e etc.) e os
documentos devem conter identificação do responsável por sua emissão.

De acordo com previsão contratual, e para cumprimento dos prazos legais estabelecidos,
a documentação inerente à Prestação de Contas deverá ser encaminhada até o dia 10 de janeiro de 2018.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por LEONARDO MOURA VILELA, Secretário, em
12/12/2017, às 09:43, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do
Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
0696920 e o código CRC 00493914.

GABINETE DO SECRETÁRIO

RUA SC 1 299 - Bairro PARQUE SANTA CRUZ - CEP 74860-270 - GOIANIA - GO -
scages/gefs

Referência: Processo nº 201700010025400 SEI 0696920

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=0696920&crc=00493914

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO CONTÁBIL

Memorando nº: 15/2018 SEI - CAC- 09363

GOIANIA, 08 de janeiro de 2018.

Da (o):  COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO CONTÁBIL
Para: SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS
UNIDADES DE SAÚDE

Assunto: Ratificação de Prazo para a Prestação de Contas de 2017 - HUANA

Senhora Superintendente,

Encaminhamos minuta de ofício, com sugestão de envio ao Gabinete do Sr. Secretário,
contendo ratificação do prazo para apresentação da Prestação da Contas do exercício de 2017, para o dia
10/01/2018, bem como, informando sobre a publicação da Resolução Normativa nº 013/2017 do Tribunal
de Contas do Estado de Goiás, que entrou em vigência a partir de 01/01/2018 e regulamentará as
prestações de contas anuais do exercício de 2018.

Respeitosamente,

Documento assinado eletronicamente por LUZIA ETERNA PORTILHO, Coordenador
(a), em 08/01/2018, às 10:14, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I,
do Decreto nº 8.808/2016.

Documento assinado eletronicamente por DALVA VALERIA ALEXANDRE COSTA,
Coordenador (a), em 08/01/2018, às 10:25, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei
17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
1001460 e o código CRC 956C1CD4.

 COORDENAÇÃO DE ACOMPANHAMENTO CONTÁBIL
Rua SC-1, nº 299. Parque Santa Cruz, CEP 74.860-270. Goiânia-GO.

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=1001460&crc=956C1CD4

Referência: Processo nº 201700010025400 SEI 1001460

Processo:

201700010025400

Documento:

1001834

Nome:

MINUTA

Observação:

Esse documento não foi convertido para PDF.

SE
I -

 PDF D
O PROCESS

O

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE

Memorando nº: 50/2018 SEI - SCAGES- 03082

GOIÂNIA, 08 de janeiro de 2018.

Da (o):  SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS
UNIDADES DE SAÚDE
Para: GAB/SES-GO
Assunto: Prestação da Contas 2017 - HUANA

Senhor Chefe de Gabinete,

Recebemos o Memorando nº: 15/2018 SEI - CAC o qual envia minuta de ofício,
referente à ratificação do prazo para apresentação da Prestação da Contas do exercício de 2017, para o dia
10/01/2018, bem como, informando sobre a publicação da Resolução Normativa nº 013/2017 do Tribunal
de Contas do Estado de Goiás, que entrou em vigência a partir de 01/01/2018 e regulamentará as
prestações de contas anuais do exercício de 2018, e encaminhamos para prosseguimento.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por MARIA CHRISTINA DE AZEREDO COSTA
REIS, SUPERINTENDENTE DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO
DAS UNIDADES DE SAÚDE, em 08/01/2018, às 16:28, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da
Lei 17.039/2010 e art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
1031681 e o código CRC 4D020C49.

SUPERINTENDÊNCIA DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E GERENCIAMENTO DAS
UNIDADES DE SAÚDE

Rua SC-1 nº 299 – Parque Santa Cruz – CEP: 74.860-270 – Goiânia – Goiás - Marcus/SCAGES

Referência: Processo nº 201700010025400 SEI 1031681

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=1031681&crc=4D020C49

ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

Ofício nº 144/2018 SEI - SES

GOIANIA, 08 de janeiro de 2018.

À Senhora
MARIA DA GLÓRIA FERNANDES COELHO
Diretora Geral
Fundação de Assistência Social de Anápolis – FASA
Av. Brasil Norte n° 3105, Cidade Universitária
CEP: 75083-440 – Anápolis – GO.

Assunto: Ratificação do prazo da Prestação de Contas do exercício de 2017

Prezada Senhora,

Buscando dirimir possíveis dúvidas e/ou eventuais equívocos, ratificamos que o prazo
para encaminhamento de toda a documentação relativa à Prestação de Contas do exercício de 2017,
contendo todos os elementos já referenciados no Ofício 2107/2017 SEI SES, sem exceção, é até o dia
10/01/2018 em consonância com o estabelecido no instrumento contratual firmado com esta Organização
Social, referente ao Hospital Estadual de Urgências de Anápolis Dr. Henrique Santillo – HUANA.

Importante ressaltar que o prazo para as Prestações de Contas do exercício financeiro
até o dia 10 de janeiro do ano subsequente, foi estipulado conforme Minuta-Padrão de Contrato de
Gestão, elaborada pela Procuradoria Geral do Estado de Goiás, nos termos do art. 7º da Lei 15.503/2005,
com a redação dada pela Lei nº 19.324/2016.

Informamos ainda que, foi publicada a Resolução Normativa nº 013/2017 do Tribunal
de Contas do Estado de Goiás que “dispõe sobre a fiscalização da qualificação de entidades como
organizações sociais, da formalização e da execução dos contratos de gestão firmados pelo Estado de
Goiás, e regulamenta as prestações de contas anuais a serem disponibilizadas aos órgãos ou entidades
supervisoras e dá outras providências”, no entanto, conforme seu artigo 16, entra em vigor em 1º janeiro
de 2018, ou seja, deverá ser observada nas Prestações de Contas do exercício de 2018, que deverá ser
apresentada até o dia 10/01/2019, salvo disposição em contrário. Assim, a Prestação de Contas do
exercício de 2017 deverá ser em observância à Resolução Normativa nº 007/2011-TCE/GO e a Lei
15.503/2005.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por DEUSDEDITH VAZ, Secretário de Saúde em
Substituição, em 08/01/2018, às 17:59, conforme art. 2º, § 2º, III, "b", da Lei 17.039/2010 e
art. 3ºB, I, do Decreto nº 8.808/2016.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1 informando o código verificador
1043058 e o código CRC D48569CC.

GABINETE DO SECRETÁRIO

RUA SC 1 299 - Bairro PARQUE SANTA CRUZ - CEP 74860-270 - GOIANIA - GO -
scages/gefs

Referência: Processo nº 201700010025400 SEI 1043058

http://sei.go.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=1&cv=1043058&crc=D48569CC

		2018-01-11T18:17:04-0200
	FUNDACAO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ANAPOLIS:01038751000402

		2018-01-09T16:37:30-0200
	FUNDACAO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ANAPOLIS:01038751000402

		2018-01-09T16:38:28-0200
	FUNDACAO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ANAPOLIS:01038751000402

		2018-01-11T18:16:08-0200
	FUNDACAO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ANAPOLIS:01038751000402

		2018-01-09T16:39:15-0200
	FUNDACAO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ANAPOLIS:01038751000402

		2018-01-09T16:40:01-0200
	FUNDACAO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ANAPOLIS:01038751000402

		2018-01-09T16:40:42-0200
	FUNDACAO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ANAPOLIS:01038751000402